
 

 
 

 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 1 di 8 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER SCUOLE DI LINGUA ACCREDITATE C/O LA 

REGIONE LOMBARDIA O C/O IL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE PER L’EROGAZIONE DI 

CORSI CON ESPERTI MADRELINGUA INGLESE  E MADRELINGUA FRANCESE 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“G. PARINI” DI LECCO 

 

VISTO               il D.P.R. 8/3/ 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge n.59 del 15/3/1997; 

 

VISTO   il D. Lgs. n.165 del 2001 che prevede la possibilità di ricorso ad esperti esterni per 

attività di particolare ed eccezionale complessità, specificità, rilevanza pubblica o 

che richiedano l’apporto di competenze altamente specializzate di cui si renda 

opportuno il ricorso a specifica professionalità esterna; 

 

VISTO   il D.I. n.129 del 28.8.2018, concernente “regolamento recante le istruzioni generali 

                       sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
VISTO 
 

   
   che, ai sensi dell’art.17, comma 1, del d.lgs. n.36/2023, prima dell’avvio delle 
   procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
   conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
   contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
   selezione degli operatori economici e delle offerte; 
    
    il Piano dell’Offerta Formativa approvato con delibera n.5 del 8/2/2024; 

CONSIDERATO  che all’interno dell’istituzione scolastica non esistono professionalità tali a cui 

possono essere demandate le attività oggetto dell’incarico;   

 

CONSIDERATO  la necessità di acquisire i servizi per l’erogazione di corsi madrelingua inglese e 

francese; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

INDIZIONE DELLA SELEZIONE  

 

1.1 E’indetta, per l’anno scolastico 2024/2025, una selezione per soli titoli, di scuole di lingua 

accreditate c/o la Regione Lombardia o c/o il Ministero dell’Istruzione per l’erogazione di corsi con 

esperti madrelingua inglese e francese presso l’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “G. Parini” di 

Lecco. 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007121 - 10/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



 

 
 

 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 2 di 8 

 

 

1.2 L’avviso di selezione è pubblicato all’albo online dell’Istituto d’istruzione superiore statale “G. 

Parini” di Lecco www.isgparinilecco.edu.it; 

Art. 2 

 

REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

 

2.1 Il bando è rivolto alle Scuole di lingua accreditate per l’erogazione di corsi con esperti di 

madrelingua in possesso dei seguenti requisiti: 

 

Per madrelingua inglese: 

 

a) almeno uno dei seguenti requisiti: 

1) avere comprovata competenza linguistica comparabile a livello C2 in lingua inglese; 

2) avere conseguito il diploma in uno stato dove la lingua ufficiale è l’inglese (o istruzione fino a 18 

anni); 
b) età non superiore ad anni 65; 

c) possesso di laurea o diploma universitario conseguiti nella lingua richiesta e in un paese dove la  

    lingua richiesta è lingua ufficiale; 

d) possesso di certificazione CELTA o TEFL o certificazione di livello superiore per l’insegnamento EFL 

e) precedente esperienza di insegnamento in corsi di inglese livello B1-B2 presso scuole secondarie superiori 

italiane o equivalenti in altri paesi o per gruppi della fascia d’età 15-18 anni presso scuole di EFL. 

f) conoscenza dei contenuti degli esami per il conseguimento delle certificazioni linguistiche.   

 

Gli specialisti dovranno inoltre garantire la regolarità delle lezioni stabilite nel calendario, che sarà 

concordato con il docente interno referente dell’attività. 

 

 

Per madrelingua francese : 

 

a) almeno uno dei seguenti requisiti: 

1) avere comprovata competenza linguistica comparabile a livello C2 in lingua francese; 

2) avere conseguito il diploma in uno stato dove la lingua ufficiale è il francese (o istruzione fino a 18 anni); 

b) età non superiore ad anni 65; 

c) possesso di laurea o diploma universitario conseguiti nella lingua richiesta e in un paese dove la  

    lingua richiesta è lingua ufficiale; 

d) possesso Diploma FLE per l’insegnamento FLE 

e) precedente esperienza di insegnamento in corsi di francese livello B1-B2 presso scuole secondarie 

superiori italiane o equivalenti in altri paesi o per gruppi della fascia d’età 15-18 anni presso scuole di FLE. 

f) conoscenza dei contenuti degli esami per il conseguimento delle certificazioni linguistiche.   

 

Gli specialisti dovranno inoltre garantire la regolarità delle lezioni stabilite nel calendario, che sarà 

concordato con il docente interno referente dell’attività. 

 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007121 - 10/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria

http://www.isgparinilecco.edu.it/


 

 
 

 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 3 di 8 

 

I requisiti di cui al presente articolo debbono essere posseduti alla data di scadenza della domanda di 

ammissione. La mancanza dei requisiti dei punti a-b-c-d-e-f  costituisce motivo di esclusione dalla 

selezione. 

 

I soggetti che possono presentare l’offerta devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale, di cui 

all.art. 80 del D. Lgs. n.50/2016, e dei requisiti minimi di cui al punto 3.2.1 delle linee guida n.4 dell’ANAC, 

approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016. 

 

 

Art. 3 

 

ORE RICHIESTE 

 

3.1 Il numero massimo di ore previste sia per l’attività curricolare del mattino che per l’attivazione di corsi 

pomeridiani degli esperti di madrelingua è il seguente: 

 

Inglese e Francese n. 86 ore così articolate: 

 

1) Preparazione Esame Cambridge FCE  

 

N. 2 corsi extracurricolare di preparazione all’esame Cambridge FCE (inglese) con esperto 

madrelingua inglese per gruppi di studenti delle classi quarte e quinte, in presenza a scuola in orario 

pomeridiano.  

 

 Periodo: gennaio-aprile 2025  

 Tempi: 1 ora e 30’ settimanali per ciascun corso, per un totale di massimo 30  incontri, 

corrispondenti a 36 ore complessive  

 Orario di svolgimento dei corsi: da concordare, indicativamente nella fascia oraria 14.00-16.30  

 Il corso deve essere offerto almeno in due giorni diversi della settimana  

 

L’avvio dei corsi è subordinato al raggiungimento del numero necessario di iscritti. 

 

Esperti richiesti: almeno 1 con disponibilità per almeno due giorni alla settimana per 

l’organizzazione dell’orario. 

 

 

2) Attività di recupero a classi aperte per le classi prime e seconde  dell’indirizzo Professionale 

 

N. 2 corsi da 10 ore di attività di potenziamento della lingua inglese in forma ludico/laboratoriale a 

classi aperte per le prime e seconde dell’indirizzo professionale con presenza in classe dell’esperto 

madrelingua  

 Periodo: dal 27 gennaio 2025 all’8 febbraio 2025 

 Tempi: 10 ore per ogni gruppo, per un totale di 20 ore complessive  

 Articolazione dei corsi: in orario mattutino da concordare con la scuola indicativamente nella 

fascia oraria 08:00-14:00 

 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007121 - 10/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



 

 
 

 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 4 di 8 

 

Esperti richiesti: almeno 1, con disponibilità per almeno cinque  giorni alla settimana per 

l’organizzazione dell’orario. 

 

 

3) Preparazione CERTIFICAZIONE LINGUISTICA DELF  

 

N. 2 corsi extracurricolari di preparazione all’esame DELF (francese) livello B1 per le classi terze e 

livello B2 per le classi quarte/quinte  con esperto madrelingua per gruppi di studenti delle classi 

quarte e quinte, in presenza a scuola in orario pomeridiano.  

 

 Periodo: gennaio 2025-aprile 2025  

 Tempi: 1,5 ore settimanali per ciascun corso, per un totale di massimo 10  incontri ciascuno, 

corrispondenti a 30 ore complessive  

 Orario di svolgimento dei corsi: da concordare, indicativamente nella fascia oraria 13.30-16.30  

 Il corso deve essere offerto almeno in due giorni diversi della settimana  

 

L’avvio dei corsi è subordinato al raggiungimento del numero necessario di iscritti. 

 

Esperti richiesti: almeno 1 con disponibilità per almeno due giorni alla settimana per 

l’organizzazione dell’orario. 

 

Art. 4 

 

AREE D’INTERVENTO 

 

4.1 Dal punto di vista didattico si richiede: 

 

a) la conoscenza delle tecniche utili ai fini della produzione orale guidata e libera (conversazione) degli 

studenti; 

b) capacità di svolgimento di lezioni interdisciplinari. 

c) stimolare a vari livelli gli allievi alla conversazione utilizzando materiali vari ed esercitando le 

strutture e il lessico acquisito o da acquisire. Le tematiche e le situazioni simulate in ambito 

quotidiano e/o lavorativo potranno essere concordate con l’insegnante del corso. 

d) collaborazione con il docente di Lingua e Cultura Inglese titolare dell’insegnamento, a integrazione 

della proposta curricolare dell’istituto. 

e) Conoscenza dei contenuti degli esami per il conseguimento delle certificazioni linguistiche. 

 

4.2 Ogni esperto selezionato dovrà svolgere la prestazione richiesta secondo quanto stabilito nel contratto, 

con diligenza e osservanza dell’orario e delle disposizioni impartite dal responsabile del progetto, con il 

quale verrà concordata l’articolazione dell’orario.  

Se per ragioni di sicurezza le lezioni delle classi coinvolte si dovessero tenere in modalità di Didattica a 

Distanza o di Didattica Integrata, i corsi dovranno essere erogati negli stessi giorni e orari stabiliti, secondo 

le modalità previste dalla scuola.  

 

Le attività possono essere rivolte a tutti gli indirizzi dell’istituto seguendo le scelte didattiche annuali fatte 

dal dipartimento di lingue. 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007121 - 10/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



 

 
 

 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 5 di 8 

 

L’inizio delle attività è previsto per il mese di gennaio 2025, il termine per il mese di maggio 2025.  

 

 

 

Art. 5 

 

COMPENSO 

 

5.1 Il compenso orario lordo massimo sarà di €. 41,00 omnicomprensivo anche degli oneri a carico della 

scuola. 

 

Art. 6 

 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

6.1 Il plico chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, contenente la domanda di 

partecipazione alla selezione,  redatta in carta semplice, deve essere indirizzata al Dirigente Scolastico e deve 

pervenire a mezzo raccomandata o a mano, entro le ore  12:00  di venerdì 3/01/2025   all’indirizzo 

dell’amministrazione scrivente: ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “G. PARINI” – Via 

Badoni, 2 – 23900 LECCO, recante esternamente la dicitura: “OFFERTA PER PARTECIPAZIONE A 

SELEZIONE DI SCUOLE DI LINGUA PER EROGAZIONE DI CORSI CON ESPERTI DI 

MADRELINGUA INGLESE E MADRELINGUA FRANCESE”. 

 
6.2 Il plico dovrà contenere: 

 la domanda di partecipazione alla procedura, con sottoscrizione autenticata dell’offerente 

nelle forme e con le modalità di cui al D.P.R. 28.12.2000, N.445 integrata dalla fotocopia della carta 

d’identità o altro documento d’identità; 

 elenco delle esperienze della scuola di lingua, dal quale siano desumibili le esperienze lavorative, 

con sottoscrizione autenticata; 

 il curriculum vitae degli esperti in formato europeo, debitamente sottoscritto. Il Curriculum vitae in 

calce dovrà riportare la seguente dicitura “Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del 

D.lgs. n.196 del 30.06.2003”; 

 in ulteriore busta chiusa, l’offerta economica, indicante il minor prezzo, rispetto a quello previsto dal 

precedente art.5, proposto per il servizio. 

 

6.3 L’Amministrazione si riserva di effettuare il controllo delle dichiarazioni e delle autocertificazioni. 

 

Le dichiarazioni mendaci o la produzione di documentazioni false comportano l’esclusione dalla procedura 

di riferimento nonché la decadenza dalla relativa graduatoria, se inseriti, e comportano, inoltre, sanzioni 

penali come prescritto dagli artt.75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 

 

Art. 7 

 

INAMMISSIBILITÀ' DELLA DOMANDA 

 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007121 - 10/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



 

 
 

 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 6 di 8 

 

7.1 Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

a) pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso di selezione; 

b) pervenute oltre i termini previsti di cui al comma 1 del precedente art.5; 

c) sprovviste della firma in originale; 

d) sprovviste del curriculum vitae in formato europeo degli esperti indicati. 

 

Art. 8 

 

COMMISSIONI GIUDICATRICI 

 

8.1 Un’apposita commissione, nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 

ricezione delle offerte,  che si riunirà alle ore 14:15 di  giovedì 9/01/2025, formulerà una graduatoria 

interna, che sarà pubblicata sul sito informatico dell’Istituto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sulla base della seguente tabella dei punteggi di titoli culturali e di servizio 

 CRITERIO INDICATORI PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

1 
Esperienze lavorative in corsi di preparazione alle 

certificazioni linguistiche, nel loro svolgimento e/o 

nelle loro correzioni (art.2, punto f) 

2,5 punti per ogni anno di corso 

svolto dall’ente in questo ambito  

(massimo 25  punti) 

 

/25 

2 
Esperienze di insegnamento come esperti 

madrelingua in scuole secondarie di primo e 

secondo grado e/o in enti specializzati 

nell’insegnamento delle lingue 

2,5  punti per ogni anno 

scolastico (almeno 40 ore per 

a.s.) 

 

(massimo 25 punti) 

/25 

3 
Laurea specifica 

Diploma universitario 

Certificazione CELTA,  TEFL o FLE specifica per 

l’insegnamento della lingua straniera  

 

Master/ Corsi di specializzazione 

 

10 punti per laurea 

5 punti per diploma 

 

5 punti per certificazione  

 

2,5 punti per master e/o corsi di 

specializzazione (fino a un max 

di 15) 

 

(massimo 35 punti) 

 

/35 

 
PUNTEGGIO TOTALE 

 
/85 

4 
TARIFFA ORARIA al lordo di tutti gli oneri di 

legge sia a carico dell’esperto che dell’istituto 

Da €37,00  a € 39,00h    punti 10 

Da €39,01  a €  40,50h   punti 5 

 

 

 

/15 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 
 

/100 

 

 

In caso di punteggio a pari merito potrà essere richiesto un colloquio motivazionale 

 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007121 - 10/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



 

 
 

 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 7 di 8 

 

Art. 9 

 

FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE E- 

ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI E CONFERIMENTO INCARICO 

 

 

9.1 La graduatoria sarà pubblicata sul sito informatico dell’Istituto nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” in data 11/01/2025; 

 

9.2 Ai fini dell’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi devono essere osservate le 

disposizioni di cui al D.P.R. 27.6.1992, n.352. 

 

. 

Art. 10 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

 

10.1  La partecipazione alla selezione non vincola l’amministrazione appaltante che avrà facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei 

concorrenti; 

 

10.2 L’amministrazione appaltante procederà all’aggiudicazione tramite trattativa diretta su MEPA con 

l’Ente che si è aggiudicato il servizio; 

 

10.3 L’amministrazione appaltante si riserva di verificare quanto autocertificato dal candidato risultante 

primo in graduatoria. 

 

 

Art. 11 

 

MODALITA’ DI PAGAMENTO 

 

11.1 I compensi verranno corrisposti al termine dell’attività e solo per le ore effettivamente prestate, previa 

presentazione della seguente documentazione: 

 

a) relazione finale sull’attività svolta 

b) dichiarazione relativa all’assolvimento del servizio affidato con la calendarizzazione delle ore 

prestate risultanti da apposito registro debitamente compilato e firmato 

c)  regolare fattura contabile in formato elettronico  

 

La liquidazione avverrà dopo aver effettuato l’accertamento di regolarità contributiva 

 

  

Art. 12 

 

RECLAMI E RICORSI 

 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007121 - 10/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



 

 
 

 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 8 di 8 

 

12.1 Avverso le graduatorie redatte dal Dirigente Scolastico è consentita la presentazione, da parte 

dell’interessato, di motivato reclamo, entro 5 giorni dalla pubblicazione, rivolto all’organo che lo ha 

emanato. I reclami saranno esaminati con l’adozione degli eventuali provvedimenti correttivi degli atti 

contestati entro i successivi 5 giorni. Le decisioni sui reclami sono atti definitivi.  

 

 

 

Art. 13 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

13.1 Con riferimento alle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente la 

tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, l’Istituto d’istruzione  

superiore statale “G. Parini” di Lecco, quale titolare dei dati inerenti al presente concorso, informa che il 

trattamento dei dati contenuti nelle domande di concorso è finalizzato unicamente alla gestione dell'attività  

concorsuale e che lo stesso avverrà con utilizzo di procedure informatiche ed archiviazione cartacea dei 

relativi atti. 

Il candidato dovrà autorizzare questa Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali.  Il titolare del 

trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica Raffaella Maria Crimella. 

 

13.2 I candidati godono dei diritti di cui all’articolo 13 della citata legge tra i quali figura il diritto di 

accesso ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, 

aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, 

nonché di opporsi per motivi legittimi al loro trattamento. 

 

 

 

                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Raffaella Maria Crimella 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007121 - 10/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria


		2024-12-10T16:06:57+0100
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




